PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2º TERMO ADITIVO AO CT 20/2021

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

1

ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO TRT 16ª Região Nº 20/2021
(PA Nº 2042/2021)

SEGUNDO TERMO ADITIVO (RERRATIFICAÇÃO) AO CONTRATO Nº
20/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, NO MODELO DE CENTRAL DE TI DE 1º E 2º GRAUS
(SERVICE DESK), QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, E A EMPRESA
LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/A.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª

REGIÃO, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha, nesta cidade,
inscrito no CNPJ sob o nº 23.608.631/0001-93, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Desembargador Presidente,
FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO, e, do outro lado, a empresa LANLINK
INFORMÁTICA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 19.877.300/0001-81, com sede na Rua
Boris, nº 90, conjunto 02, Centro, CEP 60.060-190, Fortaleza-CE, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE,
brasileiro, Diretor, ajustam entre si este Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a retificação de erro

material no título do quadro-resumo constante na cláusula segunda do 1º termo aditivo
ao contrato nº 20/2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
2.1. O título do quadro-resumo constante na cláusula segunda do 1º

termo aditivo ao contrato nº 20/2021 passa a ter a seguinte redação “QUADRO-RESUMO
DA REPACTUAÇÃO, COM EFEITOS A PARTIR DE 5/10/2021”, conforme abaixo:

QUADRO-RESUMO DA REPACTUAÇÃO, COM EFEITOS A PARTIR DE 05/10/2021

LOTE ITEM  DESCRIÇÃO  UNIDADE DE
MEDIDA QTD TOTAL  VALOR MENSAL VALOR ANUAL

1
Serviço de Atendimento de 1º nível
(N1) para todo o TRT16 – Central
de Serviços

Serviço Mensal  12 meses  R$     6.183,11   R$       74.197,32

Subtotal Item 1  R$      6.183,11   R$       74.197,32

Ú
n ic
o

2 Serviço de Atendimento de 2º nível
(N2) - Suporte Técnico Presencial

Posto de trabalho  7 postos de
trabalho

 R$    30.898,07   R$        370.776,84

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
1
/
2
0
2
3

1
0
:
1
5
:
3
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
E
9
A
6
9
9
6
9
0
.
2
F
9
D
B
2
5
A
2
5
.
0
F
2
7
7
E
C
C
5
9
.
0
0
B
F
C
2
F
F
C
5

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1002042.2021.000.50590 Seq. null -  p. 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2º TERMO ADITIVO AO CT 20/2021

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

2

Despesa variável (Diária) Unidade estimada 104  R$      1.708,11   R$          20.497,32

Despesa variável (Deslocamento) Unidade estimada 104  R$      2.979,26   R$          35.751,12

Subtotal Item 2  R$    35.585,44   R$        427.025,28

3 Supervisão de Suporte Técnico
Presencial (N2S) - CBO 1425-30

Posto de trabalho 1 posto de
trabalho

 R$      7.823,90   R$          93.886,80

Subtotal Item 3  R$      7.823,90   R$          93.886,80

TOTAL GERAL  R$    49.592,45   R$        595.109,40

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

                  3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato inicial, firmado entre as partes.

                  3.2. E, por estarem assim justos e contratados firmam as partes este
Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e forma e para um só efeito, que assinam
juntamente com as duas testemunhas abaixo identificadas.

São Luís/MA, janeiro de 2023.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”

PRESIDENTE DO TRIBUNAL

ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE
LANLINK INFORMÁTICA LTDA.

Testemunhas:
1 – NOME
Documento de Identificação Nº

2 – NOME:
Documento de Identificação Nº

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
0
/
0
1
/
2
0
2
3

1
0
:
1
5
:
3
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
E
9
A
6
9
9
6
9
0
.
2
F
9
D
B
2
5
A
2
5
.
0
F
2
7
7
E
C
C
5
9
.
0
0
B
F
C
2
F
F
C
5

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1002042.2021.000.50590 Seq. null -  p. 2 de 2